
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, 
SPETTACOLO E TURISMO

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 883 / 2023

OGGETTO:  "INDENNITÀ  REGIONALE  FIBROMIALGIA"  (IRF).  -  RIAPERTURA  DEI 
TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI AMMISSIONE AI 
SENSI  DELL'ART. 47  DELLA L.R.  9  DEL  23/10/2023  -  APPROVAZIONE 
ELENCO ISTANZE PRESENTATE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, ISTRUZIONE, 
CULTURA, SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 

DOTT. GIANCARLO LAPICCA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  37  del  16.03.2023,  regolarmente 

esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio 
finanziario  2023,  nonché per  il  triennio  2023-2025 e contestualmente  i  Dirigenti 
sono stati autorizzati ad adottare gli  atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

VISTO:
· Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
· L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti  dei dirigenti,  
attribuendo agli stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;
·  L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina le  procedure  di  assunzione degli  
impegni di spesa;
·  L’articolo  184 del  citato  Testo Unico che disciplina le  procedure di  liquidazione della 
spesa;
· Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;
·  La  legge  8  agosto  1990  n.  241,  recante  nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;
· Il Decreto Sindacale n. 7 del 27/04/2023 con il quale sono state attribuite al firmatario del 

copia informatica per consultazione



presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;
· Lo Statuto Comunale;
· Il vigente Regolamento di Contabilità;
· Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 
agosto 2014 n. 126;
· La Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;
·  La Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  11 del  28/02/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 – 2025;

PREMESSO CHE
• la Regione Sardegna ha avviato un percorso con l’intento di sostenere e promuovere il 
riconoscimento della fibromialgia quale patologia progressiva e invalidante, che ha portato 
all’approvazione  di  una  specifica  legge  in  materia,  L.  R.  18  gennaio  2019,  n.  5,  
(Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della fibromialgia);

• nelle more dell’attuazione delle disposizioni normative della suddetta legge regionale, e 
per sostenere le persone alle quali viene diagnosticata tale sindrome, con l’art 12 della L.  
R.  12  dicembre  2022,  n.  22  è  stata  modificata  la  legge  regionale  n.  5  del  2019, 
introducendo  l’art.  7-bis,  che  ha  istituito,  in  via  provvisoria  e  sperimentale  fino  al  31 
dicembre  2024,  un  sostegno  economico  denominato  “Indennità  regionale  fibromialgia” 
(IRF), finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico, il miglioramento della qualità della 
vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia.

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
• D.G.R. n. 7/12 del 28/02/2023, con la quale la Regione Autonoma della Sardegna – 
Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale, ha approvato le linee di indirizzo 
2023/2024  per  la  concessione  di  un  sostegno  economico  denominato  “Indennità 
Regionale Fibromialgia (IRF)”;
• DGR n.10/39 del 16 marzo 2023 con oggetto “Indennità regionale fibromialgia" (IRF). 
Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 7/12 del 28/02/2023 e alle Linee di  
indirizzo” con la quale sono state modificate le Linee di indirizzo per la concessione del  
sostegno economico a favore dei cittadini affetti da fibromialgia;

DATO ATTO che l’Indennità regionale fibromialgia (IRF) viene erogata sotto forma di un 
contributo a fondo perduto, una tantum e senza rendicontazione, pari a euro 800,00 per 
ciascuno degli anni 2023 e 2024, in relazione alle disponibilità del bilancio regionale;

DATO ATTO che qualora le risorse disponibili per l’anno 2023 e per il 2024 dovessero 
risultare insufficienti  in relazione agli  aventi diritto, il  contributo una tantum di € 800,00 
verrà  erogato  in  ragione  della  situazione  economica  del  beneficiario  e  misurata  con 
l’applicazione delle seguenti soglie ISEE ordinario:
ISEE fino a euro 15.000 Finanziamento senza decurtazione 

ISEE compreso fra euro 15.001 e euro 25.000 Finanziamento decurtato del 5 % 

ISEE compreso fra euro 25.001 e euro 35.000 Finanziamento decurtato del 10 % 

ISEE compreso fra euro 35.001 e euro 40.000 Finanziamento decurtato del 25 % 

ISEE compreso fra euro 40.001 e euro 50.000 Finanziamento decurtato del 35 % 

ISEE compreso fra euro 50.001 e euro 60.000 Finanziamento decurtato del 50 % 

ISEE compreso fra euro 60.001 e euro 80.000 Finanziamento decurtato del 65 % 

ISEE oltre euro 80.000 Finanziamento decurtato del 80 % 

CONSIDERATO che per ottenere il contributo, i cittadini affetti da fibromialgia:
-  devono essere residenti  in un Comune della Sardegna ed essere in possesso della 

copia informatica per consultazione



certificazione medica  rilasciata  da  un medico  abilitato  all’esercizio  della  professione e 
iscritto  all’albo,  sia  dipendente  pubblico  che  convenzionato  che  libero  professionista, 
attestante la diagnosi di fibromialgia;
- non devono beneficiare di altra sovvenzione pubblica per la stessa finalità;
- l’istanza deve essere presentata al Comune di residenza dal 1 al 30 aprile di ciascuno 
degli anni 2023 e 2024;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 5 delle Linee d’Indirizzo Regionali 2023-2024, l’attuazione 
dell’intervento è stata affidata ai Comuni, mediante la pubblicazione di apposito avviso;

PRESO ATTO CHE
- con determinazione n. 210/2023 del 30 marzo 2023 si è provveduto all’approvazione 
dell’Avviso  pubblico  e del  modulo  di  domanda per  la  presentazione delle  domande di 
ammissione  al  contributo  una  tantum denominato  Indennità  regionale  fibromialgia  per 
l’anno 2023 nel periodo dal 1° al 30 aprile 2023, e che dello stesso è stata data ampia 
divulgazione;
- con determinazione dirigenziale n. 502/2023 è stato approvato l’elenco definitivo delle 
domande pervenute per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità 
regionale fibromialgia” per l’annualità 2023;
-  che,  entro il  30 aprile  2023 sono pervenute n.  8 istanze in  possesso dei  requisiti  e 
pertanto risultano tutte idonee al beneficio in oggetto;
- in data 20/06/2023 l’ufficio di Servizio sociale ha provveduto ad inviare alla Direzione 
generale  delle  politiche  sociali  dell’Assessorato  Regionale  Igiene  Sanità  e  Assistenza 
Sociale i  dati  anonimizzati  e  il  fabbisogno comunale per  l’annualità 2023 attraverso la 
piattaforma SIPSO;

VISTA la Legge Regionale n.9 del 23 ottobre 2023 che all’art.47 – Modifiche alla legge 
regionale n.5 del 2019 in materia di sostegno alle persone affette da fibromialgia – che 
stabilisce:
“i  cittadini  residenti  in  Sardegna affetti  da  fibromialgia  che  nell’anno  2023 non  hanno  
presentato  la  domanda  per  l’ottenimento  dell’IRF entro  il  termine  del  30  aprile,  sono  
rimessi in termini e possono presentare la domanda entro il 31 ottobre 2023 al Comune di  
residenza, il quale provvede all’invio dell’elenco delle domande ammesse all’Assessorato  
competente entro il 30 novembre. Nei casi previsti dal presente comma l’IRF è erogata nei  
limiti  delle  disponibilità  di  bilancio  e  all’esito  della  conclusione  del  procedimento  di  
erogazione per i  richiedenti  che hanno presentato la domanda entro il  termine del  30  
aprile 2023”;

VISTA la nota regionale Prot. n. 28581 del 26 ottobre 2023 la quale invita i Comuni alla  
riapertura dei termini per l’acquisizione delle nuove domande, confermando la condizione 
secondo la quale possono fare richiesta per ottenere l’IRF coloro che sono in possesso 
della  certificazione sanitaria  attestante  la  diagnosi  rilasciata in  data non successiva al  
12/12/2022 come stabilito dalla D.G.R. n.10/39 del 16/03/2023.

PRECISATO che la suddetta nota regionale Prot. n. 28581 del 26 ottobre 2023 stabilisce 
che per le nuove domande dovranno essere presentate entro il 31 ottobre 2023, e che le 
assegnazioni  agli  enti  locali  saranno  disposte  entro  l’anno  nei  limiti  della  restante 
disponibilità di bilancio e con l’applicazione delle riduzioni di cui alla D.G.R. n°10/30 del 
16/03/2023;

VISTA  la  nota  regionale  Prot.  n.  29119  del  06/11/2023 con la  quale  si  specificano le 
modalità  da  seguire  per  l’invio  dei  dati  necessari  all’assegnazione  delle  risorse  per  il  
riconoscimento  dell’indennità  regionale  fibromialgia  (IRF)  mediante  la  piattaforma 
regionale SIPSO entro il 30 novembre 2023;

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 817/2023 del 27/10/2023 è stato approvato l’Avviso 
pubblico per la riapertura dei termini di presentazione delle istanze per la concessione 
dell’Indennità regionale fibromialgia IRF per l’annualità 2023;
- entro il termine stabilito del 31/10/2023, cosi come prescritto dalla Legge Regionale n. 9  
del 23/10/2023 art. 47, sono pervenute n. 2 istanze;
- l’Ufficio competente ha provveduto all’analisi delle istanze al fine di verificare il possesso 
dei  requisiti  richiesti  dall’Avviso  pubblico  e  precisamente  la  presenza  di  certificazione 
medica attestante la diagnosi di fibromialgia e la data di rilascio della stessa antecedente il  
12/12/2022, provvedendo, altresì, a richiedere per n. 1 istanza presentata una richiesta di  
integrazione documentale (prot. n. 18215 del 10/11/2023);
- dall’istruttoria è risultato che n. 1 delle nuove istanze ricevute è stata ammessa e n.1 
istanza è risultata non ammissibile per assenza dei requisiti richiesti;
- al termine dell’istruttoria l’ufficio di Servizio sociale ha predisposto l’elenco delle istanze 
ammesse e non ammesse al beneficio, allegato al presente atto in forma anonimizzata 
con i soli numeri di protocollo al fine di tutelare il diritto al trattamento dei dati personali;

RITENUTO OPPORTUNO
-  procedere  all’approvazione dell’elenco delle  istanze pervenute  entro  il  31/10/2023 in 
seguito alla riapertura dei termini, riportato in allegato a questo atto in forma anonimizzata 
per farne parte integrante e sostanziale;
- quantificare il fabbisogno finanziario dell’Ente relativo al contributo economico regionale 
una tantum, denominato “Indennità regionale fibromialgia” (IRF) relativamente alle nuove 
istanze presentate per l’annualità 2023 entro il 31/10/2023, per un importo complessivo 
senza decurtazione pari ad € 800,00;
- provvedere alla pubblicizzazione del suddetto elenco nel sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione all’albo pretorio, pubblicando solo i numeri di protocollo al fine di tutelare il diritto  
al trattamento dei dati personali;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:
1.  DI  APPROVARE  l’elenco  delle  istanze  pervenute  per  la  richiesta  del  sostegno 
economico denominato Indennità regionale fibromialgia (IRF) – annualità 2023 - riapertura 
dei termini di presentazione delle domande, allegata alla presente in forma anonimizzata, 
per costituirne parte integrante e sostanziale e che sarà oggetto di pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune di Carloforte affinché i beneficiari possano prenderne visione;

2. DI DARE ATTO che entro il termine stabilito del 31/10/2023, cosi come prescritto dalla 
Legge  Regionale  n.  9  del  23/10/2023  art.  47,  sono  pervenute  n.  2  istanze  e  che 
dall’istruttoria è risultato che n. 1 delle istanze ricevute è stata ammessa e n.1 istanza è 
risultata non ammissibile per assenza dei requisiti richiesti;

3. DI PRENDERE ATTO che il suddetto elenco verrà trasmesso in forma anonimizzata, 
attraverso la piattaforma regionale SIPSO, alla Direzione generale delle politiche sociali  
dell’Assessorato Regionale Igiene Sanità e Assistenza Sociale entro il 30 novembre 2023 
al  fine  di  consentire  a quest’ultima il  trasferimento  delle  risorse  relative  al  fabbisogno 
emerso nel Comune di Carloforte;

4. DI DARE ATTO che la stessa graduatoria con i nominativi dei beneficiari è agli atti 
dell’Ufficio Servizi Sociali;

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del suddetto elenco sul sito internet istituzionale 
dell’Ente nella sezione albo pretorio;

copia informatica per consultazione



6. DI RENDERE NOTO  ai sensi dell’art.  3 della legge n. 241/1990 che il  responsabile 
dell'Area è il dott. Giancarlo Lapicca;

7.Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 29/11/2023 IL RESPONSABILE DI AREA
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 totale in base al valore ISEE

1 n. 17725 31/10/2023 € 800,00 € 160,00

DOMANDE NON AMMISSIBILI

1 n. 17804 31/10/2023

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                IL RESPONSABILE DELL'AREA

Dott. Giancarlo Lapicca

Assenza dei requisiti (Avviso pubblico punto 1 lett. 
b)

DOMANDE AMMISSIBILI

MOTIVAZIONE

n.

ELENCO DOMANDE INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) ANNO 2023 - 
RIAPERTURA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE ENTRO IL 

31/10/2023

COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

AREA SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, 
ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, 

SPETTACOLO E TURISMO

contributo
protocollo data

I dati relativi alle domande presentate entro il 31/10/2023 saranno trasmessi alla 
Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Interventi Integrati alla Persona 
della Regione Sardegna entro il 30/11/2023 e il Comune di Carloforte provvederà alla 
liquidazione dei contributi ai beneficiari successivamente al trasferimento dei fondi da 
parte della RAS. Si rende noto che la Direzione Generale delle Politiche Sociali della Regione 
Sardegna ha stabilito che per le nuove domande presentate entro il 31/10/2023, le 
assegnazioni agli enti locali saranno disposte entro l’anno nei limiti della restante 
disponibilità di bilancio e con l’applicazione delle riduzioni di cui alla D.G.R. n°10/30 del 
16/03/2023 se necessario;

copia informatica per consultazione


